
 

 

COMUNE DI TARANTO 

POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

Ord. Dirig.  n.   185    del   11.04.2025 
 
OGGETTO: 17 E 18 APRILE 2025 - RITI DELLA SETTIMANA SANTA NELLA BORGATA DI TALSANO - 
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE. 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che durante la Settimana Santa, in particolare nelle giornate di giovedì 17 e venerdì 18 aprile 2025, 
si svolgeranno i tradizionali Riti religiosi nella Borgata di Talsano; 
CONSIDERATO che giovedì 17 aprile 2025 avrà luogo il tradizionale Pellegrinaggio dei Confratelli della 
Confraternita del Carmine di Talsano agli Altari della Reposizione delle due Chiese Parrocchiali “Nostra Signora 
di Fatima e Maria SS. del Rosario” lungo il seguente percorso: Largo Rosario (uscita dalla Parrocchia Madonna 
del Rosario), via San Francesco d’Assisi, via Regina Margherita, c.so Vittorio Emanuele II, via Garibaldi (rientro 
nella Parrocchia Madonna del Rosario); 
VISTO che venerdì 18 aprile 2025 è prevista la Processione dei Misteri lungo il seguente percorso: C.so Vittorio 
Emanuele II (uscita dalla Chiesa di Santa Maria del Carmine), C.so Vitt. Emanuele II, via Mulino, Via D. Savino, 
Piazza della Vittoria, C.so Vitt. Emanuele II (ingresso nella Parrocchia Santuario N.S. di Fatima) e rientro nella 
Parrocchia Santa Maria del Carmine attraverso C.so Vittorio Emanuele II; 
VISTA l’autorizzazione all’occupazione temporanea di spazi e aree pubbliche per attività sociali, economiche e 
culturali giusto prot. n. 88830 del 11 aprile 2025; 
RITENUTO pertanto necessario dover disciplinare la circolazione dei veicoli pubblici e privati sulle strade 
sopraindicate, stabilendo opportuni temporanei divieti onde garantire il tranquillo svolgimento dei Riti stessi; 
RILEVATO che nei decorsi anni il commercio ambulante di palloncini, frutta secca, panini farciti con l’ausilio di 
barbecue, al seguito della Processione, ha arrecato turbativa al buon andamento dei Riti, trattandosi di 
Cerimonia religiosa durante la quale si richiede riserbo e raccoglimento da parte dei numerosi fedeli; 
LETTA la richiesta inoltrata dalla Confraternita S. Maria del Carmine di Talsano con prot. n. 46190/2025; 
VISTI gli artt. 5 (comma 3°) - 6 (comma 4°) - 7 – 20 - 21 -  26/1° - 38 e 39 del vigente Codice della Strada-Decreto 
Legislativo 30 aprile 1992, n.285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale per il transito veicolare nelle corsie e strade preferenziali e rilascio permessi 
di operazioni di carico e scarico nel territorio comunale (D.C.C. 71/2016);  
VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 87 del 28 novembre 2012; 
VISTO il Regolamento allegato alla D.C.C. n. 72 del 31 maggio 2016 del Comune di Taranto - per la circolazione 
dei mezzi pesanti - per le occupazioni temporanee di suolo pubblico per traslochi, carico/scarico merci o 
attrezzature, potature e manutenzione del verde, piccoli lavori edili e attività similari – per le occupazioni 
temporanee di aree e spazio pubblici per processioni religiose, attività sociali, economiche e culturali; 
VISTO il Regolamento allegato alla D.C.C. n. 223 del 13 settembre 2021 del Comune di Taranto - per i servizi 
resi dalla Polizia Locale in occasione dello svolgimento di attività ed iniziative di carattere privato; 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 2 di 6 

 

www.comune.taranto.it 

VISTO il Regolamento del “Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” del 
Comune di Taranto Approvato con Delibera di C.C. n. 31 del 08 aprile 2021 e successivamente modificato con 
Delibera Commissariale n. 4 del 27 gennaio 2022; 
VISTO il Decreto del Commissario Prefettizio n. 8 del 19 marzo 2025 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Dirigente della Polizia Locale e Protezione Civile;  
VISTO l’art. 2 (comma 2°) della L. 241/1990; 
VISTO l’art. 3 par. 3 della Carta dei Servizi della Polizia Locale di Taranto approvata con D.D. n. 326/2015; 
VISTA la Determinazione Dirigenziale della Direzione Polizia Locale N. Reg. Generale 1710, N. Reg. Area 137 
del 10 marzo 2025; 

ORDINA 
 

IN OCCASIONE DEL PELLEGRINAGGIO AI “SEPOLCRI”: 
 
AL FINE DI CONSENTIRE LA TRADIZIONALE PROCESSIONE DEL SS. SACRAMENTO: 

 
GIOVEDÌ 17 APRILE 2025 DALLE ORE 16:00 ALLE ORE 19:30 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE 
ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE, SULLE SEGUENTI STRADE 
INTERESSATE DAL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE: 

- LARGO ROSARIO (USCITA DALLA PARROCCHIA MADONNA DEL ROSARIO); 
- VIA SAN FRANCESCO D’ASSISI; 
- VIA REGINA MARGHERITA; 
- C.SO VITTORIO EMANUELE II;  
- VIA GARIBALDI; 
- LARGO ROSARIO (RIENTRO IN PARROCCHIA); 

 

AL FINE DI CONSENTIRE IL PELLEGRINAGGIO AGLI ALTARI DELLA REPOSIZIONE: 
 

DALLE ORE 14:00 DI GIOVEDÌ 17 APRILE 2025 ALLE ORE 02:00 DI VENERDÌ 18 APRILE 2025 E, 
COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE, 
SULLE SEGUENTI STRADE INTERESSATE DAL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE: 

- VIA GARIBALDI NEL TRATTO COMPRESO TRA LARGO ROSARIO E CORSO VITTORIO EMANUELE II; 
- LARGO ROSARIO, TUTTO; 
- CORSO VITTORIO EMANUELE II NEL TRATTO COMPRESO TRA PIAZZA DELLA VITTORIA E VIA PIO XII; 

 

VENERDÌ 17 APRILE 2025 DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 13:00 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE 
ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE, SULLE SEGUENTI STRADE 
INTERESSATE DAL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE: 

- VIA GARIBALDI NEL TRATTO COMPRESO TRA LARGO ROSARIO E CORSO VITTORIO EMANUELE II; 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 3 di 6 

 

www.comune.taranto.it 

 

IN OCCASIONE DELLA PROCESSIONE DEI SACRI MISTERI: 
 

AL FINE DI CONSENTIRE LA PROCESSIONE DEI SACRI MISTERI:  
 

DALLE ORE 14:00 DI VENERDÌ 18 APRILE 2025 ALLE ORE 03:00 DI SABATO 19 APRILE 2025 E, 
COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE AL TRANSITO VEICOLARE, 
SULLE SEGUENTI STRADE INTERESSATE DAL PASSAGGIO DELLA PROCESSIONE: 

- C.SO VITTORIO EMANUELE II (USCITA DALLA CHIESA DI SANTA MARIA DEL CARMINE); 
- C.SO VITTORIO EMANUELE II, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MADONNA DELLE GRAZIE E 

VIA PIO XII; 
- VIA MULINO; 
- VIA D. SAVINO, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MULINO E PIAZZA DELLA VITTORIA; 
- PIAZZA DELLA VITTORIA, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA SAVINO E CORSO VITTORIO 

EMANUELE II; 
- C.SO VITTORIO EMANUELE II (INGRESSO NELLA PARROCCHIA SANTUARIO N.S. DI FATIMA); 
- C.SO VITTORIO EMANUELE II (RIENTRO NELLA CHIESA DI SANTA MARIA DEL CARMINE); 

_________________________________________________________________________________________ 
 

AREE INTERDETTE ALLA SOSTA PER I CORTEI RELIGIOSI: 
 

DALLE ORE 14:00 DI GIOVEDÌ 17 APRILE 2024 ALLE ORE 02:00 DI VENERDÌ 18 APRILE 2025 E, 
COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA VEICOLARE 
CON RIMOZIONE COATTA, SULLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 

- LARGO ROSARIO, TUTTO; 
 

DALLE ORE 14:00 DI GIOVEDÌ 17 APRILE 2024 ALLE ORE 03:00 DI SABATO 19 APRILE 2025 E, 
COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA VEICOLARE 
CON RIMOZIONE COATTA, SULLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 

- VIA GARIBALDI, NEL TRATTO COMPRESO TRA LARGO ROSARIO E C.SO VITTORIO 
EMANUELE II; 

 
VENERDÌ 18 APRILE 2025 DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 23:00 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE 
ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA VEICOLARE CON RIMOZIONE COATTA, 
SULLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 

- VIA D. SAVINO, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MULINO E PIAZZA DELLA VITTORIA; 
- PIAZZA DELLA VITTORIA, NEL TRATTO COMPRESO TRA CORSO VITTORIO EMANUELE II E 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 4 di 6 

 

www.comune.taranto.it 

VIA SAVINO; 
 

DALLE ORE 14:00 DI GIOVEDÌ 17 APRILE 2024 ALLE ORE 02:00 DI VENERDÌ 18 APRILE 2025 
DALLE ORE 14:00 DI VENERDÌ 18 APRILE 2025 ALLE ORE 03:00 DI SABATO 19 APRILE 2025 
 E, COMUNQUE, FINO A CESSATE ESIGENZE, LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA SOSTA 
VEICOLARE CON RIMOZIONE COATTA, SULLE SEGUENTI AREE DI CIRCOLAZIONE: 

- C.SO VITTORIO EMANUELE II, NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA MADONNA DELLE GRAZIE 
E VIA PIO XII; 

  

PER GIOVEDÌ 17 E VENERDÌ 18 APRILE 2025 NELL'AMBITO DELLE PREDETTE LIMITAZIONI, IL 
TRAFFICO VEICOLARE PUBBLICO E PRIVATO EFFETTUERÀ LA SEGUENTE DEVIAZIONE: 
 
SERVIZIO PUBBLICO URBANO ED EXTRAURBANO 

- I veicoli provenienti da Taranto, proseguiranno per Via Mare - Via Madonna delle Grazie e Viale 
Europa; 

- I veicoli provenienti dalla S.P. 102 (LEPORANO/TARANTO) devieranno per Via Cavalcanti – D. Savino; 
 

VEICOLI PRIVATI 
- I veicoli provenienti da Taranto proseguiranno per Via Mare - Via Madonna delle Grazie e Viale 

Europa; 
- I veicoli provenienti dalla S.P. 102 (LEPORANO/TARANTO) devieranno per il Viale Europa. 

 

AVVERTE 
 

GLI ORGANI DI POLIZIA STRADALE, IN CASO DI NECESSITÀ, POTRANNO ADOTTARE ULTERIORI 
PROVVEDIMENTI PER GARANTIRE LA SICUREZZA E LA FLUIDITÀ DELLA CIRCOLAZIONE.  
 
É fatto inoltre divieto, lungo gli itinerari delle Processioni, di effettuare il commercio, in forma ambulante, di 
frutta secca e palloncini, nonché di occupare il suolo pubblico da parte di esercenti con sede fissa o da eventuali 
cantieri edili sulle strade interessate dal passaggio del Sacro Corteo. 
I trasgressori saranno perseguiti a norma di legge. 
Temporanee interruzioni e deviazioni alla circolazione veicolare saranno impartite dagli agenti preposti alla 
disciplina del traffico, al momento del passaggio delle Processioni. 
Tutti i provvedimenti amministrativi in contrasto con la presente Ordinanza Dirigenziale, devono intendersi 
temporaneamente sospesi. 

AVVERTENZE 
 

Gli Agenti di Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza 
Dirigenziale, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei limiti di tempo imposti 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 5 di 6 

 

www.comune.taranto.it 

da quest’ultima, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di tempo, per adeguarla ad esigenze 
sopravvenute e non prevedibili.  
L'apposizione della prescritta segnaletica stradale mobile che renderà evidenti ed operanti le disposizioni di 
cui alla presente Ordinanza, avverrà non meno di 48 ore prima della sua entrata in vigore per renderla nota 
alla utenza ed i trasgressori saranno perseguiti a norma di legge. 

Gli eventuali veicoli non autorizzati lasciati in sosta, saranno rimossi a mezzo autogrù e la loro restituzione 
avverrà previo pagamento dei diritti di prelievo, trasporto e custodia presso la Depositeria autorizzata, oltre 
alla sanzione pecuniaria prevista per l’inosservanza in argomento.  

Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” il presente provvedimento 
è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Lecce entro il termine di sessanta giorni decorrenti 
dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
DISPONE  

  
 

- di trasmettere la presente ordinanza al Commissario Straordinario, al Sig. Prefetto, al Sig. 
Questore, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando della Guardia di Finanza, al 
Comando VV.FF., al 118 di Taranto, alla Kyma Mobilità, alla C.T.P, alla F.S.E., alla Struttura 
Territoriale ANAS, alle società di taxi di Taranto, alla Curia Metropolitana di Taranto, alla 
Confraternita S.M. del Carmine  di Talsano (carmine.talsano@confraternite.taranto.it) all’Ufficio 

Stampa del Comune di Taranto; 
- che la presente Ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio on-line. 

 
Gli Agenti di Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente 
Ordinanza Dirigenziale, vigilando sulla segnaletica, sulla sua corretta apposizione e sul rispetto dei 
limiti di tempo imposti da quest’ultima, fermo restando la facoltà di modificarne i limiti di spazio e di 
tempo, per adeguarla ad esigenze sopravvenute e non prevedibili.  

L'apposizione della prescritta segnaletica stradale mobile che renderà evidenti ed operanti le 
disposizioni di cui alla presente Ordinanza, avverrà non meno di 48 ore prima della sua entrata in 
vigore per renderla nota alla utenza ed i trasgressori saranno perseguiti a norma di legge. 

Gli eventuali veicoli lasciati in sosta saranno rimossi a mezzo autogrù e la loro restituzione avverrà 
previo pagamento dei diritti di prelievo, trasporto e custodia presso la depositeria autorizzata, oltre 
alla sanzione pecuniaria prevista per l’inosservanza in argomento.  
 

http://www.comune.taranto.it/
mailto:carmine.talsano@confraternite.taranto.it


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr. 77 - 74121 Taranto  

PEC   pm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 6 di 6 

 

www.comune.taranto.it 

In caso di inottemperanza si applicheranno le sanzioni previste dal D. Lgs. 285/1992 (Codice della 
strada). 
 
Tutti i provvedimenti amministrativi in contrasto con la presente Ordinanza Dirigenziale 
devono intendersi temporaneamente sospesi. 
 
Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241, contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di Lecce 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 
conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 
 
Isp. Capo Mongelli Samuele 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                            Il Dirigente della Direzione Polizia Locale 
                                                                       Dir. Sup. OREFICE dott. Antonio 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.taranto.it/

		2025-04-11T19:10:41+0000
	MONGELLI SAMUELE


		2025-04-11T19:40:28+0000
	OREFICE ANTONIO CLAUDIO




